El Consorcio Huancavelica (en adelante el Consorcio) celebró el 20 de
setiembre de 2013, con Provías Nacional, el Contrato de Ejecución de Obra N°
093-2013-MTC (en adelante el Contrato), para la ejecución de la obra
"Mejoramiento del Puente Suyacuna y Accesos", por la suma de 5/.
1.402,615.35 (Un millón Cuatrocientos dos mil seiscientos quince y 35/100
Nuevos Soles), bajo el sistema de contratación de precios unitarios.

El Consorcio, mediante Carta N° 021-2014-CH, de fecha 13 de mayo de 2014,
recibida por Provías Nacional en la misma fecha, con Registro de Trámite
Documentario N° 18349, presentó la Liquidación Final de Obra, indicando que
existía un saldo por pagar ascendente a 5/. 148,947.93 (Ciento cuarenta y

ocho mil novecientos cuarenta y siete y 93/100 Nuevos Soies) incluido el
• Impuesto General a las Ventas (IGV).

Provías Nacional, con Cédula de Notificación por medio electrónico N° 434-
2014-MTC/20.2.4.1.1, de fecha 14 de julio de 2014, remitió al Consorcio la
Resolución Directoral N° 661-2014-MTC/20, el Informe N° 548-2014-MTC/20.3
y el Informe N° 040-2014-MTC/20.11.ABM, mediante los cuales se resuelve
aprobar la liquidación del Contrato, determinándose como saldo a favor de
Consorcio la suma de 5/. 2,628.06 (Dos mil seiscientos veintiocho con 06/100
Nuevos Soles) incluido el IGV.

En la elaboración de la Liquidación Final de Obra y determinación del saldo a
favor del Consorcio es que surgen las controversias entre las partes que son
materia del presente proceso arbitral.

111. EL PROCESO ARBITRAL

[...]

Pública N° 03-2013-MTC/20, para la ejecución de la obra "Mejoramiento
del Puente Suyacuna y Accesos" (en adelante la Obra).

b) El 28 de agosto de 2013, el Comité Especial designado por Provías
Nacional otorgó la Buena Pro a favor del Consorcio por un monto total
de 5/. 1'402,615.35 (Un millón cuatrocientos dos mil seiscientos quince
con 35/100 Nuevos Soles), incluido el IGV.

c) El 20 de setiembre de 2013, el Consorcio y Provías Nacional suscribieron
el Contrato, con el objeto de que el Consorcio ejecute la Obra.

d) Mediante Resolución Directoral N° 063-2014-MTV/20, del 28 de enero de

[...]

presentada por el Consorcio mediante la Carta N° 021-2014-CH el día 13 de
mayo de 2014 a Provías Nacional, siendo preciso reiterar que mediante dicha
resolución directoral Provías Nacional resolvió aprobar una nueva liquidación
del Contrato determinándose como saldo a favor del Consorcio la suma de 5/.
2,628.06 (Dos mil seiscientos veintiocho con 06/100 Nuevos Soles) incluido el
IGV.

Conforme consta del escrito de demanda, el Consorcio fundamenta
jurídicamente su primera pretensión principal afirmando que la Resolución
Directoral N° 661-2014-MTCj20 no cumple con los requisitos de validez del

[...]

el Memorándum N° 1217-211-MTCj20.11 de fecha 08 de setiembre de
2014 en el que se solicita la subsanación de errores materiales
incurridos en la Resolución Directoral N° 661-2014-MTCj20, disponiendo
así que -entre otros- se modifique el monto final del Contrato, cuyo
monto correcto es de Sj. 1 '379,152.69 (Un millón trescientos setenta y
nueve mil ciento cincuenta y dos y 69j100 Nuevos Soles) incluido I.G.V.

Por lo expuesto, ha quedado evidenciado que observada por el Consorcio la
liquidación del Contrato aprobada por la Resolución Directoral N° 661-2014-
MTCj20 mediante su Carta N° 027-2014-CH, Provías Nacional, dentro del plazo

[...]

PARTE la referida pretensión principal en lo que respecta al reembolso de los
costos financieros por renovación de la referida carta fianza, debiendo asumir
ProvÍas Nacional los costos incurridos por el Consorcio desde el 15 de agosto
del 2014 y no así desde el 13 de mayo del 2014.

De fiel cumplimiento del contrato: SI 140261,53 (Ciento Cuarenta Mil Doscientos Sesenta y
uno con 53/100 Nuevos Soles) a través de la Carta Fianza N° 4410043575.00 emitida por el
Banco Interamericano de Finanzas, el 13.09.2013 con plazo de vigencia de ciento veinte
(120) días contados a partir del 16.09.2013 hasta el 13.01.2014 a las 18:00 horas;